
№ 84 (649) ноябрь 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 8 ноября 2023 г. № 2648
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 ноября 2023 г. № 2649

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «8» ноября 2023 г. № 2648

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Архангельской области от 19 октября 2022 года № 2125
«О дополнительных мерах социальной поддержки семьям, проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас» военнослужащих,

сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба,
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)»
(в редакции от 3 октября 2023 года № 2305)

В соответствии с частью 4 статьи 37 и частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации», в целях реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с 
т а н о в л я е т:

1. Внести следующее изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки семьям, проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас» военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в спе-
циальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-испол-
нительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)» (в редакции от 3 октября 2023 года № 2305) (далее – постановление):



2

Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:
«1. Ввести следующие дополнительные меры социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас» военнослужащих, сотрудников 

некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутрен-
них дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) (далее соответственно – военнослужащие, 
сотрудники и мобилизованные граждане):

бесплатное горячее питание обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, являющих-
ся детьми, родитель(и) или законный(ые) представитель(и) которых является военнослужащим, сотрудником или мобилизованным гражданином; 

бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, и являющихся детьми, родитель(и) 
или законный(ые) представитель(и) которых является военнослужащим, сотрудником или мобилизованным гражданином, в виде оплаты расходов указанной образовательной организации, связан-
ных с организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены;

бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими группы продленного дня в общеобразовательных организациях и являющимися детьми из семей военнослужащих, сотрудников и моби-
лизованных граждан, в виде оплаты расходов общеобразовательных организаций и (или) возмещения расходов таких организаций, связанных с организацией питания и приобретением расходных 
материалов, используемых для обеспечения соблюдения обучающимися режима дня и личной гигиены;

первоочередный приём на обучение по дополнительным общеразвивающим программам.».
2. Внести следующие изменения в Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, со-
трудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в 
период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), утвержденное постановлени-
ем администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 (в последней редакции от 3 октября 2023 года № 2305) (далее – Положение):

2.1. Пункт 2 Положения изложить в новой редакции:
«2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в форме организации:
бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, являю-

щихся детьми, родитель(и) или законный(ые) представитель(и) которых является военнослужащим, сотрудником или мобилизованным гражданином (далее - дети из семей мобилизованных граждан 
и военнослужащих); 

бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, и являющихся детьми из семей 
мобилизованных граждан и военнослужащих, в виде оплаты расходов указанной образовательной организации, связанных с организацией питания и приобретением расходных материалов, исполь-
зуемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены;

бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях и являющимися детьми из семей военнослужащих, 
сотрудников и мобилизованных граждан, в виде оплаты расходов общеобразовательных организаций и (или) возмещения расходов таких организаций, связанных с организацией питания и приоб-
ретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения обучающимися режима и личной гигиены;

первоочередного приёма на обучение по дополнительным общеразвивающим программам несовершеннолетних.».
2.2. Пункт 3 Положения изложить в новой редакции:
«3. Получателями дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, являются дети из семей мобилизованных граждан и военнослужащих:
обучающиеся 5 – 11-х классов в муниципальных общеобразовательных организациях очной формы обучения и 5 – 12-х классов в муниципальных общеобразовательных организациях очно-за-

очной, заочной формы обучения до достижения ими возраста 18 лет;
посещающие муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;
посещающие группы продленного дня в муниципальных образовательных организациях;
посещающие муниципальные образовательные организации, реализующие дополнительные общеразвивающие программы.».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городско-

го округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



3

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «9» ноября 2023 г. № 2649 

г. КОТЛАС

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением 
Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас» на 2024 год.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас».

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации городского округа «Котлас» от «9» ноября 2023 года № 2649

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского округа «Котлас» на 2024 год

Настоящая программа рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского округа Архан-
гельской области «Котлас» на 2024 год (далее – программа профилактики), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» (далее - муниципальный контроль).

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 
(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан на территории города Котласа осуществляет Управление городского хозяй-
ства городского округа Архангельской области «Котлас» (далее - Управление), на территории Вычегодского административного округа осуществляет администрация Вычегодского административ-
ного округа администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – администрация ВАО). 

Объектами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.
Главной задачей при осуществлении муниципального жилищного контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической 

работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 
Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля выполнен на основании данных 2022 года и истекший период 2023 года. 



4

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований Управлением осуществлялись мероприятия по профилактике нарушений в соответствии с программой 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:

- на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» размещены нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального жилищного контроля (https://kotlas29.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/?filter%5B469%5D%5BName%5D=контроль&filter%5B469%5D%5BTags%5D=&
filter%5B469%5D%5BCategory%5D=);

- на регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения. 
Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется Управлением, администрацией ВАО в рамках про-

ведения заседаний (встреч), путем размещения сведений на официальном сайте администрации городского округа «Котлас». В 2022 году и истекший период 2023 года нарушения контролируемыми 
лицами обязательных требований не выявлены.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
1. Основными целями программы являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Основными задачами программы являются:
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
установление зависимости между характеристиками (видами, формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и особенностями деятельности подконтроль-

ных субъектов, или используемых ими производственных объектов;
повышение квалификации муниципальных служащих органов администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Наименование мероприятия Срок (периодичность) проведения Структурное подразделение
(должностное лицо), ответственное за реализацию

1. Информирование
1.1. Актуализация и размещение на сайте актуальной редакции перечня нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования
в течение 10 календарных дней 

со дня актуализации Управление, администрация ВАО

2. Консультирование
2.1. по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (над-

зорного) мероприятия), которые в обязательном порядке применяются контрольным (надзорным) органом в период 
действия программы профилактики, перечень вопросов, по которым осуществляется консультирование

в течение года 
(по мере необходимости) Управление, администрация ВАО

3. Обобщение правоприменительной практики до 1 июля 2025 года Управление, администрация ВАО

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 100 %

2. Выполнение запланированных мероприятий 100 % от запланированных

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

(165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 09.11.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 72.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 10.11.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


